Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
051/2022, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
AGATA VIGILANCIA EIRELI

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-000
Representado pelo SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO e Ordenadora de
Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL, Patrícia Sibely
D'Avelar, inscrita no CPF sob o n° 941.065.096-87 e CI n° M-5.671.447, emitida pela
SSP/MG e pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Sr. Gilson Urbano de
Araújo, inscrito no CPF sob o nº 542.545.746-49 e CI n° 249.959.26, emitida pela
SSP/SP, conforme Decreto Municipal n° 3.988/2020 e n° 4.224/2021.

CONTRATADA: AGATA VIGILANCIA EIRELI
CNPJ: 29.826.621/0001-00
Endereço: Rua Carlos Chagas, 159 -  Industrial
Contagem/MG - CEP 32.235-190
Representado por Janaina Gomes de Almeida Abranches, inscrito no CPF nº
012.874.296-88 e CI nº MG- 10.986.115, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviço n° 051/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 030/2022,
firmado em 03 de maio de 2022, para alterar o referido instrumento em decorrência
de prorrogação de prazo de vigência por 12 (doze) meses com acréscimo de valores
em 17% ao valor do item 03, para o período de 06(seis) meses, o que totaliza um
acréscimo de aproximadamente 3,72 % ao valor total do contrato e alteração do
subitem 3.12, nos termos do artigo 57, inciso II c/c 65, inciso I, alíneas “a” e "b" e
§1º, da Lei Federal n° 8.666/93, nas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Altera-se a Cláusula Oitava, item 8.1, que passa a vigorar da seguinte forma:

8.1. Este contrato terá vigência de 24(vinte e quatro) meses, até 02/05/2024,
podendo ser rescindido antes deste prazo, por conveniência e
oportunidade administrativa, com a possibilidade da sua prorrogação, nos termos da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Em virtude do acréscimo do quantitativo do item 03, pelo período de 06(seis) meses,
o valor total do contrato preente na Cláusula Quinta, subitem 5.1. passa a ser de R$
1.078.513,73 (Um milhão, setenta o oito mil, quinhentos e treze reais e setenta e três
centavos). conforme disposto a seguir:

D4Sign 758d80ef-18e6-4e0e-b779-8196e5252a6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

EMPRESA: AGATA VIGILANCIA EIRELI
CNPJ: 29.826.621/0001-00

ITEM UND

ESPECIFICAÇÃO DO
OBJETO

QTDE
ORIGINAL

PREÇO
UNITÁRIO
VIGENTE

(R$)

2º TERMO ADITIO QTDE
TOTAL COM

ADITAMENTO

PREÇO
TOTAL (R$) QTDE

ADITADA
%

ADITADA

VALOR
ADITADO

01 SV

SERVIÇO DE
SEGURANÇA - POSTO
DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL,
EM 01 (UM) TURNO, DE
DOMINGO A SÁBADO
COM DURAÇÃO DE 12
HORAS, DAS 07H ÀS 19H.

03 127.824,41 ---- ------- ----- 03 383.473,23

02 SV

SERVIÇO DE
SEGURANÇA - POSTO
DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL,
EM 01 (UM) TURNO, DE
DOMINGO A SÁBADO
COM DURAÇÃO DE 12
HORAS, DAS 19H ÀS 07H.

03 143.009,12 ----- ------ ----- 03 429.027,36

03 SV

SERVIÇO DE
SEGURANÇA - POSTO
DE VIGILÂNCIA
DESARMADA MENSAL,
EM 01 (UM) TURNO, COM
DURAÇÃO DE 09 HORAS,
DE SEGUNDA A SEXTA,
DAS 08H ÀS 17H.

03 75.787,22 0,51 17% 38.651,48 3,51 266.013,14

TOTAL: R$ 1.078.513,73 (Um milhão, setenta o oito mil, quinhentos e treze reais e setenta e três centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA:

Inclui-se no subitem 3.12, preente na Cláusula Terceira do contrato, a seguinte
unidade para prestação dos serviços:

 Unidade Básica de Saúde Palmital, localizada na Rua Ana Gonçalves, 810,
Palmital – Lagoa Santa/MG.

CLÁUSULA QUARTA :

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA :

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente instrumento
eletronicamente, na presença das testemunhas abaixo identificadas.

D4Sign 758d80ef-18e6-4e0e-b779-8196e5252a6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

Lagoa Santa, 2023.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL
PATRÍCIA SIBELY D’AVELAR

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
CONTRATANTE

AGATA VIGILANCIA EIRELI
JANAINA GOMES DE ALMEIDA ABRANCHES

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:______________________             __________________________
                     CPF:                              CPF:

D4Sign 758d80ef-18e6-4e0e-b779-8196e5252a6c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de April de 2023, 13:21:35

2º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
051-2022 - PREFEITURA DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 758d80ef-18e6-4e0e-b779-8196e5252a6c

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
JANAINA GOMES DE ALMEIDA ABRANCHES:01287429688
Certificado Digital
contato@agatavigilancia.com.br
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

20 Apr 2023, 10:15:40
Documento 758d80ef-18e6-4e0e-b779-8196e5252a6c criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-04-20T10:15:40-03:00

20 Apr 2023, 10:18:51
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-04-20T10:18:51-03:00

20 Apr 2023, 13:27:25
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JANAINA GOMES DE ALMEIDA
ABRANCHES:01287429688 Assinou como parte Email: contato@agatavigilancia.com.br. IP: 170.231.122.148
(170-231-122-148.bmitelecom.com.br porta: 44438). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=JANAINA GOMES DE ALMEIDA

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de April de 2023, 13:21:35

ABRANCHES:01287429688. - DATE_ATOM: 2023-04-20T13:27:25-03:00

20 Apr 2023, 16:35:18
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 62622) -
Geolocalização: -19.6452193 -43.9150498 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-04-20T16:35:18-03:00

24 Apr 2023, 16:23:09
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou como parte (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 52898) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-04-24T16:23:09-03:00

25 Apr 2023, 07:46:19
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 12100) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2023-04-25T07:46:19-03:00

25 Apr 2023, 13:21:06
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 33938)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-04-25T13:21:06-03:00

25 Apr 2023, 13:21:14
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14840) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2023-04-25T13:21:14-03:00

Hash do documento original
(SHA256):af4ab09369e8f8850822c1ae944e7e74fe31e2e40f13bd8c6e1a73cd7e934fc6
(SHA512):7e7e716173390bce87ea5fbcd2291d49dbe82eb86bb86f18aa7570fcc87075e9515e834b829a2636de58545deacf539f52531356f9c0f6767dc42d04c60d4e06

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6452193 -43.9150498

		2023-04-25T13:21:46-0300